[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПИТЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 февраля  2017 года  № 48
с. Питерка

Об утверждении муниципальной программы «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Питерского муниципального района на 2017 год»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области от 20 ноября 2013 года №642-п «О государственной программе Саратовской области «Культура Саратовской области до 2020 года», на основании Устава Питерского муниципального района администрация муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Питерского муниципального района на 2017 год» согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования на официальном сайте администрации Питерского муниципального района в сети информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://piterka.sarmo.ru/.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района Брусенцеву Т.В.

Глава муниципального района                                                              С.И. Егоров

Приложение к постановлению администрации муниципального района от 10 февраля 2017 года №48

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Укрепление материально-технической базы учреждений культуры  Питерского муниципального района на 2017 год»

ПАСПОРТ
муниципальной программы Питерского муниципального района
«Укрепление материально-технической базы учреждений культуры  Питерского района на 2017 год»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	- Муниципальное учреждение «Управление  культуры и кино администрации Питерского муниципального района»

	Соисполнители муниципальной программы

	- Специализированная организация по проведению госэкспертизы проектной документации (по согласованию)

	Основные  цели муниципальной программы
	- улучшение качества и обеспечение доступности культурно-досугового обслуживания населения Питерского района путем  проведения ремонтных работ и приобретения основных средств для обеспечения комфортных условий  работы учреждения культуры

	Основные  задачи муниципальной программы
	- обеспечение сохранности зданий учреждения культуры  Питерского  муниципального района;
- создание безопасных, благоприятных и комфортных условий нахождения граждан в учреждении культуры;
- улучшение технического состояния здания учреждения культуры;
- осуществление мероприятий  по укреплению  материально-технической базы путем приобретения основных средств, для улучшения качества работы учреждения культуры

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- Увеличение доли отремонтированных зданий учреждений культуры в общем количестве зданий учреждений культуры, находящихся в неудовлетворительном состоянии (аварийных или требующих капитального ремонта);
-обеспечение  сельских Домов культуры  современным оборудованием

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	- Срок реализации муниципальной программы: 2017 год. Реализация муниципальной программы осуществляется в  один этап

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	общий объем финансирования  муниципальной программы 2322,0 тыс.руб.
из федерального бюджета –1 848,0 тыс.руб. (прогнозно);
из областного бюджета – 352,0 тыс.руб. (прогнозно);
       из районного бюджета - 110,0 тыс.руб.;
из внебюджетных источников – 12,0 тыс.руб.;
в т.ч.:
на разработку и проведение госэкспертизы проектной документации 12,0 тыс.руб.
1) финансирование из  внебюджетных источников на разработку и проведение госэкспертизы проектной документации 12, 0 тыс.руб.;
         в 2017 году – 12,0 тыс.руб.;
на проведение текущего ремонта 1848,0 тыс.руб.
1) финансирование из  федерального бюджета на проведение текущего ремонта 1848,0 тыс.руб.(прогнозно);
         в 2017 году – 1848,0 тыс.руб. (прогнозно);
 на приобретение основных средств для учреждений культуры  462,0 тыс.руб.
1)  финансирование из областного бюджета  352,0  тыс.руб. .(прогнозно);
в 2017 г.- 352,0 тыс.руб. (прогнозно);
2)  финансирование  из районного бюджета           110 ,0 тыс. рублей:
           в 2017 году – 110,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- количество отремонтированных зданий учреждений культуры увеличится на 1, что составит  10,0 процентов по отношению к общему количеству зданий учреждений культуры, находящихся в неудовлетворительном состоянии (аварийных или требующих капитального ремонта);
улучшится материально-техническая база 1 учреждения культуры;
- будут обеспечены безопасные и благоприятные условия нахождения граждан в учреждениях культуры;
улучшатся условия труда работников культуры;
- будут созданы комфортные условия для зрителей  за счет приобретения современной световой и звуковой установки.

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программными методами

1.1. Учреждения культуры своей деятельностью активно способствуют социально-экономическому развитию района. Однако современное состояние учреждений культуры характеризуется высокой степенью изношенности зданий, сооружений, оборудования, инженерных коммуникаций. Недостаточное финансирование мероприятий, направленных на обеспечение противопожарной безопасности зданий учреждений культуры, приводит к ухудшению качества культурно-досугового обслуживания населения  района.
В Питерском муниципальном районе действуют 3 учреждения культуры (юридических лица) и их 31филиал, которые расположены в 20 зданиях, 12 из них, находятся в неудовлетворительном состоянии (требуют капитального ремонта или являются аварийными), что составляет  60,0 процентов от общего числа зданий учреждений культуры.
Несоответствие материально-технического состояния и оснащенности учреждений культуры современным нормам и изменившимся социокультурным ориентациям населения снижает возможность обеспечения равного доступа населения  района к услугам в сфере культуры и повышения  качества оказываемых услуг.
Средств бюджета Питерского муниципального района на эти цели недостаточно. Это обстоятельство, а также рост цен на оборудование, строительные материалы, коммунальные услуги еще более затрудняет решение вопросов укрепления, расширения и обновления материально-технического обеспечения учреждений культуры.
Целесообразность разработки муниципальной программы обусловлена необходимостью решения сложившейся проблемы системным путем, повышением целевой ориентации бюджетных расходов с целью создания реальных условий для повышения качества предоставления услуг в сфере культуры.
Муниципальная программа предусматривает создание единой системы укрепления материально-технической базы учреждений культуры.

Раздел II. Основные цели и задачи муниципальной программы

2.1. Основной целью муниципальной программы является улучшение качества и обеспечение доступности культурно-досугового обслуживания населения Питерского муниципального района.
2.2.. Основными задачами муниципальной программы являются:
- обеспечение сохранности зданий учреждений культуры;
- создание безопасных и благоприятных условий нахождения граждан
  в    учреждениях культуры;
- улучшение технического состояния зданий учреждений культуры.
         - укрепление  материально-технической базы путем приобретения
            основных средств, для улучшения качества работы учреждений культуры.

Раздел III. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

3.1. Муниципальная программа реализуется в 2017  году

        Раздел IV. Система мероприятий муниципальной программы

4.1. Для укрепления материально-технической базы учреждений культуры предусматривается реализация следующих мероприятий:
-  техническое обследование зданий учреждений культуры (методом осмотра);
-в случае  необходимости проведение строительной экспертизы конструкций зданий учреждений культуры;
- разработка и проведение госэкспертизы проектной документации на проведение ремонтных работ в зданиях учреждений культуры;
- предоставление субсидий местным бюджетам на проведение ремонтных работ в зданиях учреждений культуры;
- предоставление субсидий местным бюджетам  на приобретение основных средств.
Система программных мероприятий и объем их финансирования представлены в приложении 1 к муниципальной программе.

Раздел V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

5.1. Реализацию мероприятий муниципальной программы планируется осуществлять за счет средств федерального, областного и местного бюджетов, внебюджетных источников.
5.2. Общий объем финансирования муниципальной программы
                         2322,0 тыс.руб.
  в 2017 году    2322,0 тыс.руб.
 за счет средств федерального  бюджета составляет
                        1848,0  тыс.руб.
         в 2017 году   1848,0 тыс.руб.
за счет средств областного  бюджета составляет
                        352,0  тыс.руб.
         в 2017 году   352,0 тыс.руб.
          5.3. Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств районного бюджета составляет
                                  110,0 тыс.руб.
            в 2017 году   110, 0 тыс. рублей.
	5.4. Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств внебюджетных источников составляет
                                      12,0 тыс.руб.
            в 2017 году       12,0 тыс. рублей.
в 2017 году планируется:
1) Текущий ремонт зрительного зала МБУК «ЦКС Питерского района» филиал Питерский РДК;
2) Приобретение светового и звукового оборудования (микшеры, микрофоны, светодиодные приборы, микрофонные кабели и разъемы).

Раздел VI. Организация управления и механизм выполнения мероприятий муниципальной программы

6.1. Ответственным исполнителем муниципальной программы является МУ «Управление культуры и кино администрации Питерского муниципального района».
6.2. Исполнители муниципальной программы в ходе реализации мероприятий муниципальной программы отвечают за качество их выполнения и эффективность использования бюджетных средств.
6.3. Муниципальное учреждение «Управление культуры и кино администрации Питерского муниципального района»:
1) организует реализацию муниципальной программы и несет ответственность за достижение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы и конечных результатов ее реализации, а также за эффективное использование бюджетных средств;
2) предоставляет по запросу  Министерства культуры Саратовской области сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;
3) проводит оценку эффективности мероприятий.
В случае принятия решения о внесении изменений в план реализации муниципальной программы МУ «Управление культуры и кино администрации Питерского муниципального района» в 10-дневный срок с момента утверждения соответствующего решения уведомляет о нем Министерство  культуры Саратовской области.
6.4. Реализация муниципальной программы осуществляется путем финансирования из бюджетов Российской Федерации, области, района и внебюджетных источников на проведение ремонтных работ  в зданиях учреждений культуры и приобретение основных средств, для учреждений культуры.

Раздел VII. Ожидаемые результаты реализации муниципальной  программы

7.1. Реализация мероприятий муниципальной программы за весь период её действия:
- обеспечит увеличение количества отремонтированных учреждений культуры, находящихся в неудовлетворительном состоянии (требующих капитального ремонта) на 1 учреждение;
- обеспечит безопасные и благоприятные условия нахождения граждан в  учреждениях культуры;
- улучшит условия труда работников культуры.
          -укрепит материально-техническую базу муниципальное бюджетное учреждение культуры «Централизованная клубная система Питерского муниципального района» за счет приобретения основных средств, что будет способствовать  улучшению качества работы учреждения культуры.
Значения целевых индикаторов и показателей муниципальной программы  представлены в таблице.
Таблица

	Наименование показателя
	Единица измерения
	Срок реализации муниципальной программы

	2017 год

	Количество зданий учреждений культуры, в которых были произведены ремонтные работы за счет средств  бюджетов всех уровней
	единиц
	1

	Доля отремонтированных за счет средств областного  и местного бюджета зданий учреждений культуры в общем количестве зданий учреждений культуры, находящихся в неудовлетворительном состоянии (аварийных или  требующих капитального ремонта)
	процентов
	10,0

	Укрепление  материально-технической базы учреждений культуры (приобретение основных средств, для районного  дома культуры)
	единиц
	1

Раздел VIII. Финансово-экономическое обоснование муниципальной программы

 Финансово-экономическое обоснование затрат на реализацию мероприятий муниципальной программы  приведено в приложении 2 к муниципальной программе.

10

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Питерского    муниципального района на  2017 год»

Система программных мероприятий и объем их финансирования

	№ п/п
	Наименование мероприятия

	Источник финансирования
	Объем финансирования (тыс. рублей) 2017 год
	Исполнители мероприятия

	1.
	Техническое обследование зданий учреждений культуры (методом осмотра)
	без финансирования
	0,0

	Муниципальное учреждение «Управление культуры и кино администрации Питерского муниципального района»

	2.

	Разработка и проведение госэкспертизы проектной документации на проведение ремонтных работ в зданиях учреждений культуры
	Внебюджетные источники

	12,0
	тыс.руб.

	Специализированная организация (по согласованию)

	3.
	Предоставление субсидий муниципальному району  на проведение ремонтных работ
	Федеральный
бюджет
	1848,0 тыс.руб.

	Муниципальное учреждение «Управление культуры и кино администрации Питерского муниципального района»

	Областной бюджет
	0,0 тыс.руб.

	Муниципальное учреждение «Управление культуры и кино администрации Питерского муниципального района»

	Районный бюджет

	0,0  тыс.руб.

	Муниципальное учреждение «Управление культуры и кино администрации Питерского муниципального района»

	ИТОГО
	1848,0 тыс.руб.

	4.
	Предоставление  субсидий  муниципальному району  на приобретение оборудования

	Федеральный
бюджет
	0,0 тыс.руб.

	Муниципальное учреждение «Управление культуры и кино администрации Питерского муниципального района»

	Областной бюджет
	352,0 тыс.руб.

	Муниципальное учреждение «Управление культуры и кино администрации Питерского муниципального района»

	Районный бюджет
	110,0 тыс.руб.

	Муниципальное учреждение «Управление культуры и кино администрации Питерского муниципального района»

	ИТОГО
	462,0  тыс.руб.

	Всего
	2322,0 тыс.руб.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к муниципальной программе  «Укрепление материально-технической базы учреждений культуры Питерского муниципального района 2017 год»
ПЕРЕЧЕНЬ
предполагаемых объемов работ и финансирование ремонтов, приобретаемого оборудования
	№п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет, тыс.рублей

	всего
	в том числе по годам

	2017

	1.Финансирование программы в целом

	1.1.
	Финансирование программы по бюджетам
	 всего<*>из них:
	2322,0
	2322,0

	федеральный бюджет
	1848,0
	1848,0

	областной бюджет
	352,0
	352,0

	районный бюджет
	110,0
	110,0

	внебюджетные источники
	12,0
	12,0

	2.Организационные мероприятия

	2.1.
	Разработка и проведение госэкспертизы проектной документации на проведение ремонтных работ в зданиях учреждений культуры
	внебюджетные источники
	12,0
	12,0

	2.2.
	Текущий ремонт зрительного зала МБУК «ЦКС Питерского района» филиал Питерский РДК
	 всего<*>из них:
	1848,0
	1848,0

	федеральный бюджет
	1848,0
	1848,0

	2.3
	Приобретение оборудования
(микшеры, микрофоны, светодиодные приборы, микрофонные кабели и разъемы)
	всего<*>из них:
	462,0
	462,0

	областной бюджет
	352,0
	352,0

	районный бюджет
	110,0
	110,0

	<*> объем финансирования корректируется с учетом возможностей бюджетов на текущий год.

ПЕРЕЧЕНЬ
предполагаемых объемов работ и финансирования на проведение работы

	№
п/п
	Учреждение
	Виды работ
	 Сметная стоимость
(руб.)

	1.
	 МБУК «ЦКС Питерского района» филиал Питерский РДК
	Разработка и проведение госэкспертизы проектной документации на проведение ремонтных работ в зданиях учреждений культуры
	     12 000 руб.

	Итого

	12 000 руб.

Общий объем   финансовых средств на разработку и проведение госэкспертизы проектной документации   – 12,0    тыс. руб.
            Внебюджетные источники 100% - 12,0 тыс.руб.
1 здание

ПЕРЕЧЕНЬ
предполагаемых объемов работ и
финансирования на проведение ремонтов

	№
п/п

	Учреждение
	Виды работ
	 Сметная стоимость
(руб.)

	1.
	 МБУК «ЦКС Питерского района» филиал Питерский РДК
	Текущий  ремонт зрительного зала (замена потолка, ремонт полов, замена дверей)
	        1 848 000 руб.

	Итого

	1 848 000 руб.

Общий объем   финансовых средств на ремонт   – 1 848,0    тыс. руб.
            Федеральный бюджет  100%  -  1 848,0 тыс.руб.
	1 здание

ПЕРЕЧЕНЬ
и стоимость приобретаемого оборудования

	№
п/п

	Учреждение
	Виды оборудования
	Количество

	Стоимость ед. руб.
	Сметная стоимость
(руб.)

	1.
	МБУК «ЦКС Питерского района» филиал Питерский РДК
	Микшеры, микрофоны, светодиодные приборы, микрофонные кабели и разъемы

	        462 000 руб.

	Итого

	462 000 руб.

Общий объем   финансовых средств на приобретение   – 462,0    тыс. руб.
            Областной бюджет  76,2 %    - 352 тыс.руб.
Районный бюджет   23,8 %  –  110,0 тыс. руб.
1 здание

ВЕРНО: управляющий делами администрации
              муниципального района                                                                                                                                              Е.В. Овчинникова
image1.jpeg
— =,
/// //,, : \\\\
\0 7
\ v 7
) A/

WK A/ _
\ \ 7& o 2L
\ Fé& . =

/// \ 7 S/ — \\\“\M\\\\\\\\ 7 s
/// g7 7 P — \\\\\\\\\\ T 7
> 77
\ ‘ V7 el PP § 222 272
/// 7& N I’V = ==
A A \\.\ Z
/// . & \\\ \\ : “ ////// ///;”1/7////
/ //, = -, ﬁl —————S
\ =, SN —
\ o =SS
NNANE 4 IS S
= _ -
2 con \ NISSSSSSSSS
> s N S N -
‘/////////// o= OW S W S P 3 i //////////////////////////////,/
S X S [ o [ A PN
\ S\ S M Y S \ //////////////////////////////
= B\
7.7 - //// AN ///////////////////////////7/
75 — N\ Se—
\\\\ \\\ \ //// //////// NS TN //////////////////////// sy
= e /. M # NN N S ,
X —_—— X \ MANA ===
7 k& A S N
£ \ NN S /////// = -
/- NN —_————
V743 ///:/// \ _———
- - ]
. \ ///

\
//////,/

///

\